
1 

На основу члана 16. Статута Савеза филателиста Србије, на предлог Управног одбора 

Савеза филателиста Србије, Скупштина Савеза филателиста Србије на седници одржаној 

дана 11. јануара 2025. године, доноси 

ПРАВИЛНИК О УЧЕСТВОВАЊУ НА МЕЂУНАРОДНИМ ИЗЛОЖБАМА 

I – ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим Правилником утврђују се услови учествовања на међународним филателистичким 

изложбама FIP, FEPA и BALKANFILA, као и на другим изложбама које имају 

међународни карактер. 

Члан 2. 

Одлуку о учествовању на изложбама доноси Управни одбор СФС на почетку сваке 

календарске године за следећу годину/следеће године, у складу са распоредом 

међународних изложби најављених од стране FIP и FEPA. 

II – НАЦИОНАЛНИ КОМЕСАР 

Члан 3. 

Национални комесар је члан Савеза филателиста Србије. 

Члан 4. 

Именовање националног комесара је у надлежности Управног одбора СФС, а у складу 

са условима дефинисаним овим правилником. 

Члан 5. 

Општи услови које је потребно испунити за националног комесара, дефинисани су у 

оквиру FIP упутства о комесарима: GUIDELINES FOR DUTIES AND ACCREDITATION 

OF NATIONAL COMMISSIONERS (FIP‐Commissioners). 

Члан 6. 

Национални комесар је учествовао као излагач (петовитрински изложак) на једној или 

више FIP, FEPA или BALKANFILA изложби у иностранству и освојио најмање вермеј. 

Члан 7. 

Национални комесар је у обавези да за изложбу за коју је одређен као комесар афирмише 

излагаче и обезбеди што је могуће већи број изложака. 

Национални комесар је у обавези да за изложбу за коју је одређен као комесар пријави 

свој изложак (петовитрински или осмовитрински). 

Члан 8. 

Савез филателиста Србије у потпуности сноси трошкове пута националног комесара, 

уколико је национални комесар остварио привилегије комесара код организатора 

изложбе односно да је обезбедио захтевани број експоната. 



2 

Одлуку о претходном ставу доноси Управни одбор СФС, у складу са финансијским 

могућностима за текућу годину. 

Члан 9. 

Национални комесар је у обавези да најкасније 30 дана након завршетка изложбе 

Управном одбору СФС поднесе извештај о одржаној изложби. 

Уколико национални комесар не поднесе извештај у року из претходног става, губи право 

да следећи пут буде именован за националног комесара. 

Управни одбор СФС је дужан да извештај комесара достави редакцији часописа 

„Филателиста“ и тиму за одржавање интернет сајта СФС на објављивање. 

III – ИЗЛАГАЧ 

Члан 10. 

Излагач је члан Савеза филателиста Србије. 

Члан 11. 

Излагач је у обавези, уколико је његов изложак на FIP листи излагача Савеза филателиста 

Србије и награђен је вермејем или већом медаљом, да тај изложак пријави за учешће на 

FIP изложби минимално једном у две године. 

Члан 12. 

Савез филателиста Србије у потпуности сноси трошкове котизације првог излагања 

(петовитрински изложак) на FIP изложби. 

Одлуку о претходном ставу доноси Управни одбор СФС, у складу са финансијским 

могућностима за текућу годину. 

Члан 13. 

Савез филателиста Србије сноси до половине трошкова (до 50%) котизације излагања на 

FIP изложби уколико је излагач пре тога дао афирмативни допринос објавом чланака 

и/или студија на тему области коју излаже кроз часопис „Филателиста“. 

Одлуку о претходном ставу доноси Управни одбор СФС, у складу са финансијским 

могућностима за текућу годину. 

IV – КООРДИНАТОР ЗА ИЗЛАГАЊЕ ПРИ СФС 

Члан 14. 

За спровођење овог правилника одговоран је координатор за излагање при СФС, кога 

именује председник СФС у складу са чланом 19. став 5. Статута СФС. 

Члан 15. 

Координатор за излагање при СФС је у обавези да направи иницијалну листу чланова 

СФС који су квалификовани да буду национални комесари, у складу са одржаним 

изложбама FIP у периоду 2014‐2024. и испуњеним обавезама комесара у смислу члана 9. 

овог Правилника. 



3 

Члан 16. 

Координатор за излагање при СФС је у обавези да редовно ажурира листу чланова СФС 

који су квалификовани да буду национални комесари. 

V – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 17. 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења. 


